отношению к тенге  (51,279) (51,279) 11,171 11,171

97

АО «Корпорация «Цесна»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2014 года

37 Управление рисками, продолжение
(б) Рыночный риск, продолжение

(iv) Прочие ценовые риски

Прочие ценовые риски – это риски колебаний справедливой стоимости или будущих потоков
денежных средств по финансовому инструменту в результате изменений рыночных цен
(кроме изменений, возникших в результате воздействия риска изменений ставки
вознаграждения или валютного риска) вне зависимости от того, были ли подобные изменения
вызваны факторами, характерными для данного конкретного инструмента или его эмитента,
или же факторами, влияющими на все схожие финансовые инструменты, обращающиеся на
рынке. Прочие ценовые риски возникают тогда, когда Группа имеет длинную или короткую
позицию по финансовому инструменту.

Анализ чувствительности прибыли или убытка и капитала к изменениям котировок долевых
ценных бумаг, составленный на основе позиций, действующих по состоянию на 31 декабря
2014 и 2013 годов, и упрощенного сценария 10% снижения или роста котировок всех ценных
бумаг, может быть представлен следующим образом:

тыс. тенге 2014 г. 2013 г.

Прибыль

или убыток Капитал
Прибыль

или убыток Капитал
10% рост стоимости ценных бумаг  4,455  274,832 9,270 280,954
10% снижение стоимости ценных
бумаг (4,455)  (274,832)  (9,270) (280,954)

(в) Кредитный риск

Кредитный риск – это риск финансовых потерь, возникающих в результате неисполнения
обязательств заемщиком или контрагентом Группы. Группой разработаны политика и
процедуры управления кредитным риском (в отношении как признанных, так и непризнанных
рисков).

 Банк и прочие финансовые дочерние предприятия

Политика и процедуры управления кредитным риском Банка включают руководящие
указания по ограничению портфельной концентрации и созданию Кредитного комитета,
активно отслеживают кредитный риск Банка. Кредитная политика Банка пересматривается и
утверждается Советом директоров.